görülmektedir.

a. Doğumu ve Yetiştiği Çevre

Ebû Bekr Şiblî, o günlerde Abbâsî hilâfetinin başkenti olan Sâmarrâ’da doğ-

muştur.1 Kaynaklar Şiblî’nin doğum tarihi hakkında her hangi bir bilgi verme-

mekle birlikte 334/946 senesinde 87 yaşında öldüğünü söylemektedirler.2 Bu

bilgiye göre o, 247/861 yılında doğmuş olmalıdır.

Aslen Türk soyundan bir aileye mensub olan Şiblî, o zamanlarda Hora-

san’a bağlı, Semerkant’a beş konak uzaklıkta, Semerkant’la Seyhun arasındaki

Uşrûsene (veya Usrûşene, Surûşene, Şurûsene, Sutrûşene) bölgesinin yerleşim

yerlerinden Şibliyye’dendir.

isteklerine bağlı bir tedbir olarak, Arapların kendileriyle birlikte yaşamasına

izin vermiyorlardı.4 Aynı zamanda Sâmarrâ’da yaşayan Türk milliyetinden

olan insanların başkalarıyla iç içe yaşamasına müsamaha da gösterilmemek-

teydi. Bu da, Halife Mu’tasım’ın, (hilafeti: 218/833 – 227/842) ‘Türk gruplarını,

diğer grupların tümünden ayırma, müvellidînden herhangi bir kavimle karış-

mamaları ve Fergana’dan başka bir yerde başka bir kavimle komşuluk yapma-

maları’ emrine dayanıyordu.5 Buna ek olarak halife, Türklere cariyeler satın

aldı ve o cariyelerle evlendirdi.

198/813–218/833) zamanında ancak fethedilebilen Horasan şehirleri,

Me’mûn’un iktidar günlerinde Mu’tasım veliahd olduğu zamandan itibaren

böyleydi.7 Sâmarrâ, başlangıçtan itibaren Mu’tasım’ın hâkimiyetindeydi.

Mu’tasım’ın ordusu ve saray görevlileri, hepsini de çok sevdiği Türklerdendi.

Aslında ordusu, Batı Horasan’da (Ğarb-ı Horasan) yaşadıkları için kendilerine

muğârabe denilen Araplar ve her boydan Türklerden oluşuyordu. 213/829 sene-

sinde Mısır’a emîr olarak atandığında, orada baş gösteren karışıklıkları Türk-

lerden oluşan yaklaşık 40 bin kişilik ordusuyla bastırmıştı.8

Mu’tasım’ın ve sonraki halifelerin Türkler hakkındaki davranışları, sadece

onların askerî meziyetlerinden dolayı değildi. Halifeler Türkleri komutanları

Vatanı Maverâunnehir olan birinin Kuzey Afrika ve Endülüs’te yay-

gınlaşan Mâlikî mezhebine tabi olması oldukça garibtir. Bu iki şekilde izah

edilebilir:

Birincisi; Şiblî’nin hilafet sarayında yetişmiş olmasıdır. O, halifeler ve oğul-

larıyla güvenilir ve sıkı bir ilişki içindeydi. Bunlardan 242/856-7’de doğan

Mu’tezıd (hilafeti: 279/892 – 289/902) Şiblî’nin yaşıtıydı. Muhtemelen Şiblî,

Mâlikî mezhebini bu mezhebe yakın tek Abbâsî halifesi olan Mu’tezıd’ın eği-

timcilerinden öğrenmiş ve Halife gibi onlardan etkilenmiş olmalıdır.

İkincisi ise; Herevî’nin görüşündeki gibi, Şiblî’nin Mısırlı olup daha sonra

Tasavvufa intisabından önce Ebû Bekr Şiblî, Abbâsî Sarayı’nda babası gibi

hâcibti (mâbeyinci). Askerî ve sivil işler için hilafet sarayında görev alan Türk-

lerin Sâmarrâ’da ikamet ettikleri zamanlarda yaşayan Şiblî’nin, Abbâsî Sara-

yı’nda çalışan bir aileye mensub olması yadsınamaz. Babası, Halife

Mu’temed’in (hilafeti: 256/870 – 279/892) kardeşi Muvaffak’ın (Ebû Ahmed

Talha b. Ca’fer Mütevekkil – ö. 278/891) hâcibu’l-huccâbı idi. Bu arada hatır-

lanması gereken önemli bir husus da, Abbâsî Sarayı’ndaki bütün hâciblerin

Türklerden olduğudur.

İşte Ebû Bekr Şiblî, Muvaffık’ın hâcibliğini henüz onun veliahdlığı zama-

nında yaptığı sırada tevbe edip tasavvuf yoluna girdi.28 Muhtemelen

24 Kuşeyrî, er-Risâle, s.

Muvaffık’ın 278/891 senesinde ölümü ve hakimiyetin oğlu Ebu’l-Abbâs Ahmed

b. Talha’ya (Mu’tezıd Billah lakabıyla halife olmadan önce) geçmesi gibi çeşitli

sebeplerden devlet hizmetini bıraktığında böyle bir yolu seçmiştir.29 Mes’ûdî,

Halife Mu’temed’in 279/892 tarihinde ölümünden sonra zulüm ve yağmanın

başladığını söylemektedir. 30 Böyle bir ortamda Şiblî ve babasının makam ve

mevkilerinin ellerinden alınıp mallarının yağmalanmış olması muhtemeldir.

Çünkü yine Mes’ûdî’nin ifade ettiğine göre, bir sene önce ölen babası veliahd

1. Seyyidu’l-evvelîn ve’l-âhirîn Muhammed Mustafa sallallâhu aleyhi ve

sellem Efendimiz Hazretleri (10/632),

2. Ebu’l-Haseneyn İmâm Aliyyu’l-Murtezâ b. Ebî Tâlib kerremallâhu

vechehû ve radıyallâhu anh (ö.29/661),

3. Ebû Saîd Hasan b. Yesâr el-Basrî radıyallâhu anh (ö.110/728),

4. Şeyh Habîb el-Acemî kaddesallâhu sırrahû (ö.130/748),

5. Şeyh Dâvûd et-Tâî kaddesallâhu sırrahû (ö.165/782),

Buraya kadar bir başka kol da şu şekilde gelmektedir:

1. Seyyidu’l-evvelîn ve’l-âhirîn Muhammed Mustafa sallallâhu aleyhi ve

sellem Efendimiz Hazretleri (10/632),

2. Ebu’l-Haseneyn İmâm Aliyyu’l-Murtezâ b. Ebî Tâlib kerremallâhu

vechehû ve radıyallâhu anh (ö.29/661),

3. Ebû Abdillah İmâm Hüseyin radıyallâhu anh (ö.49/670),

4. Ebû Muhammed İmâm Zeyne’l-âbidîn Ali radıyallâhu anh (ö.95/713),

5. Ebû Câfer İmâm Muhammed Bâkır radıyallâhu anh (ö.114/733),

bulunmuştur. Meşâyıhın Cüneyd, Amr el-Mekkî gibi bir çoğu görüşlerinden

dolayı kendisini reddetse de Ebu’l-Abbâs İbn Atâ, Ebû Abdillah Muhammed b.

Hafîf, Ebu’l-Kâsım İbrâhim b. Muhammed en-Nasrâbâzî gibi sûfîler kabul edip

övmüşlerdir. Bağdad’ın Tâk Kapısı’nda (el-Bâbu’t-Tâk) 309/921 yılında katle-

dilmiştir.60

1.b. Ebu’l-Hasen Ali b. Ca’fer b. Dâvûd es-Sîrevânî el-Kebîr (ö.?):

İsmi Ali b. Ca’fer b. Dâvûd, künyesi Ebu’l-Hasen olan bu zat es-Sîrevânî el-

Kebîr olarak tanınır. Kuzey Afrika’daki Sîrevân şehrinden Dimyât’a gelmiş ve

Mısır’daki şeyhlerin sohbetlerinde bulunmuştur.

Zeccâc’dan Mevleviyye silsilesi, Şeyh Ali el-A’cemî’den Rifâiyye silsilesi,91 Şeyh

Abdurrahman el-Medenî’den Şâzeliyye silsilesi92 ortaya çıkmıştır.

d.1.Kâdirî Silsilesi

Kâdiriyye Tarîkatının silsilesi Şeyh Ebû Bekr Şiblî’ye dayanan silsilelerden biri-

dir. Tarikatın kurucusu Abdulkâdir Geylânî, 513/1119’da zamanın önde gelen

sûfîlerinden Hammâd ed-Debbâs’ın (ö.525/1130) huzurunda bulunmuş, onunla

sohbet etmiş ve tarikat ilmini ondan öğrenmiştir. İşte bu yüzden Kâdiriyye,

aşağıda nakledeceğimiz silsileye nisbetle Cüneydiyye’nin bir kolu olmasının

yanı sıra, Hammâd’ın şeyhlerinden olan Ebû Bekr b.

Tabibzâde’nin Silsilenâme’sinde Şeyh İbrâhim Desûkî’nin hem babası
Şeyh el-Muattal el-Mısrî‘den (ö.612/ 1214) hem de Şeyh Ebu’l-Hasen Şâzelî’den müstahlef ol-

duğu görülmektedir. Silsilenâme’nin başka bir yerinde de Sühreverdîliğin yayılmasını sağla-

yan şeyhlerden biri olan Necîbuddin Ali b. Buzguş eş-Şîrâzî’den (ö. 678/1279) müstahlef ol-
duğu kaydedilmiştir. Bk. Tabibzâde, Silsilenâme, vr. 25/b.